Договор № ___
 на предоставление в пользование железнодорожных вагонов
г. Новосибирск

                                          «___»  _________ 2013   г.

Общество с ограниченной ответственностью «Адмирал», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора Педан Алексея Игоревича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  ___________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________________________, действующего на основании___________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется  от своего имени и за счет Заказчика организовать предоставление железнодорожного подвижного состава (далее «вагоны»), для осуществления Заказчиком перевозок грузов по направлениям и в объемах, указанных в заявках Заказчика и Приложениях к настоящему договору, а Заказчик обязуется принять и оплатить эти услуги на согласованных сторонами условиях.
1.2. Наименование, номенклатура, объем перевозимого груза, маршрут следования и иные сведения, необходимые для осуществления обязательств по настоящему договору, определяются в Приложениях, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3.  Исполнитель по настоящему договору не принимает грузы Заказчика для перевозки, на хранение или в иных целях и не несет за него ответственности.
1.4. Обязанности по оформлению перевозочных документов и уплате всех платежей, связанных с подачей/уборкой, переадресовкой вагонов, а также оплата грузополучателями/грузоотправителями других платежей и сборов ОАО «РЖД», лежит на Заказчике.

1.5. Вагон считается прибывшим в распоряжение Заказчика с момента прибытия вагона на станцию указанную Заказчиком в заявке.

1.6. Датой оказания услуг является дата раскредитования перевозочного документа на станции назначения, которая определяется:

- на территории РФ по данным, указанным в электронном комплекте документов в системе «ЭТРАН» ОАО «РЖД»;

- за пределами РФ на основании информационных отчетов (сообщений) экспедиторов и/или информационных источников, имеющихся у Исполнителя (сведения ГВЦ ОАО «РЖД», ИВЦ ЖА и т.д.).

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1.
Организовать подачу порожних вагонов в необходимом количестве и в сроки, согласно принятой им заявке Заказчика (Приложение №1), в технически исправном и коммерчески пригодном состоянии на станцию отправления под погрузку.
2.1.2.
Информировать Заказчика не менее чем за 2 дня до предстоящей даты погрузки обо всех обстоятельствах, препятствующих нормальному исполнению договора, или вызывающих невозможность его исполнения.
2.1.3. Информировать Заказчика посредством факсимильной или электронной связи о прибытии вагонов на станцию под погрузку.
2.1.4.
 Организовать ведение учета и контроля  местонахождения вагонов по перевозке грузов.
2.1.5.
Предоставить Заказчику за одни сутки до предполагаемого прибытия вагонов Исполнителя на станцию погрузки/выгрузки Заказчика доверенность и инструкции на право оформления перевозочных документов на вагоны Исполнителя.

2.1.6. Предоставить Заказчику, до момента прибытия груженого вагона на станцию выгрузки, доверенность и инструкции по заполнению ж.д. накладных на  порожний вагон для его отправления на станцию указанную Исполнителем.
2.1.7. Предоставить Заказчику на подписание акт приемки оказанных услуг и счет-фактуру по следующему адресу доставки:____________________________,  e-mail: _______________________.
2.2. Исполнитель  вправе:

2.2.1.
Не приступать к исполнению своих обязанностей, предусмотренных настоящим Договором:

- до предоставления Заказчика, необходимых документов, а также информации о свойствах груза, об условиях его перевозки и иной информации, необходимой для исполнения Исполнителю обязанностей по настоящему Договору;

-  до произведения Заказчиком, необходимых выплат, предусмотренных условиями настоящего договора.
2.2.2. Заключать от своего имени сделки с любыми третьими лицами для исполнения своих обязанностей по настоящему договору.
2.2.3. Оказывать иные услуги, связанные  с перевозками  грузов Заказчика, в соответствии с дополнительными соглашениями к настоящему договору.
2.2.4. Получать вознаграждение за оказанные Заказчику услуги и возмещение расходов, понесенных в связи с исполнением настоящего договора.

2.3. 3аказчик обязан:
2.3.1. За десять дней до первой предполагаемой даты погрузки, подать письменную заявку (по факсимильной связи – т. (383) 319-07-71. Исполнителю с указанием реквизитов грузоотправителя (полное наименование, его почтовый адрес, телефон, ОКПО), железнодорожного кода, объема перевозимых грузов, их номенклатуры, станции отправления и станции назначения, типа и количества подвижного состава, срок их подачи. Заявка должна быть подписана уполномоченным представителем Заказчика.
2.3.2. Обеспечить погрузку  заявленного груза в вагон и отправку  со станции отправления,  в течение 2 (двух)  суток с момента прибытия под погрузку на станцию отправления порожнего вагона  Исполнителя (если иное не оговорено в дополнительных соглашениях) до момента его отправления в груженом состоянии на станцию назначения к месту выгрузки). Оформить необходимые для отправления вагонов документов в соответствии с требованиями, предъявляемыми «Уставом железнодорожного транспорта Российской Федерации», «Правилами перевозок грузов железнодорожным транспортом», «Техническими условиями размещения и крепления грузов в вагонах и контейнерах», произвести оплату всех необходимых платежей перевозчику. Обеспечить выгрузку каждого вагона в течение 2 (двух) суток с момента прибытия его в груженом состоянии на станцию назначения (выгрузки) до момента его отправления в порожнем состоянии на железнодорожную станцию по указанию Исполнителя.
Срок нахождения вагонов на станции погрузки/выгрузки исчисляется с даты прибытия на станцию назначения до 24 часов 00 минут даты отправления Вагонов со станции назначения.

Простой Вагонов свыше установленного срока исчисляется сторонами в сутках, при этом неполные сутки считаются за полные.

В целях достоверного определения сроков простоя при перевозках грузов дата прибытия (дата календарного штемпеля в графе «Прибытие на станцию назначения») Вагона на станцию назначения (выгрузки или погрузки_ и дата отправления (дата календарного штемпеля в графе «Оформление приема груза к перевозке») на станцию назначения или иную станцию, указанную Исполнителем, определяется:

- на территории РФ по данным, указанным в электронном комплекте документов в системе «ЭТРАН» ОАО «РЖД»;

- за пределами РФ на основании информационных отчетов (сообщений) экспедиторов и/или информационных источников, имеющихся у Исполнителя (сведения ГВЦ ОАО «РЖД», ИВЦ ЖА и т.д.).

В случае несогласия Заказчика со временем простоя, заявленным Исполнителем, Заказчик предоставляет Исполнителю заверенные Заказчиком копии железнодорожной накладной относительно прибытия Вагона и квитанции о приеме Вагона к перевозке при его отправлении. Стороны подтверждают, что данные сведения (по прибытию – штемпель в перевозочном документе относительно прибытия на станцию, при отправлении – штемпель в перевозочном документе относительно отправления Вагона) имеют преимущественное значение перед данными системы «ЭТРАН» ОАО «РЖД», информационных отчетов (сообщений) экспедиторов, иных информационных источников Исполнителя.

При непредставлении Заказчиком вышеуказанных документов в течение 5 (пяти) календарных дней со дня выставления Исполнителем счета на оплату простоя, количество суток простоя считается признанным Заказчиком, и счет подлежит оплате в полном объеме.

2.3.3. В течение двух дней с момента отправления груженого вагона предоставлять Исполнителю отгрузочную информацию по каждой отправке, путем передачи копий документов по средствам факсимильной связи и  электронной почты.

2.3.4. Обеспечить оформление перевозочных документов на пробег порожнего вагона Исполнителя (порожний рейс) от станции выгрузки до станции согласованной с Исполнителем.

2.3.5. Обеспечить сохранность и исправность вагонов при производстве погрузочно-разгрузочных и маневровых работ. В случае выявления неисправности (повреждения) вагонов 3аказчик обязуется своевременно информировать Исполнителя. Неисправность вагона удостоверяется Актами ВУ-23, ВУ-25. составленными в соответствии с «Правилами перевозок грузов железнодорожным транспортом».
2.3.6. Использовать подвижной состав Исполнителя только в соответствии с его назначением для перевозки грузов.

2.3.7. Оплатить услуги Исполнителя, выплатить вознаграждение и возместить расходы, понесенные им в связи с исполнением договора, в соответствии с условиями настоящего договора и приложений, дополнительных соглашений к нему.

2.3.8. Подписать акт приемки оказанных услуг в течение 3 (трех) дней с момента предоставления его Исполнителем либо направить мотивированный отказ от его подписания. В случае не поступления в адрес Исполнителя подписанного Заказчиком акта либо мотивированного отказа, услуги считаются принятыми Заказчиком.
2.3.9. В отношении услуг Исполнителя, связанных с предоставлением железнодорожного подвижного состава для осуществления железнодорожных перевозок грузов, реализация  которых, в соответствии с Налоговым кодексом РФ, подлежит налогообложению по налоговой ставке 0%, Заказчик предоставляет Исполнителю  комплект необходимых документов, предусмотренных статьей 165 Налогового кодекса РФ, а также таможенную декларацию с отметкой российского таможенного органа, производившего таможенное оформление вывоза Груза, и пограничного таможенного органа, производившего таможенное оформление вывоза груза, и пограничного таможенного органа, через который груз был вывезен за пределы РФ, в срок не позднее 120 (Ста двадцати) календарных дней с даты оформления региональными таможенными органами грузовой таможенной декларации. Если в предоставленных документах Заказчик не является декларантом, грузоотправителем  и отсутствует ссылка на Договор, Заказчик предоставляет Исполнителю в оговоренный выше срок копии Договоров, заключенных между Заказчиком и организациями, являющимися владельцами и декларантами Груза.
2.4. 3аказчик вправе:
2.4.1. Отказаться от погрузки груза, если поданный вагон неисправен в техническом состоянии и непригоден в коммерческом отношении. Непригодность вагона к перевозке удостоверяется актом общей формы, по нормам транспортного законодательства о техническом состоянии вагона с обязательным участием представителя ОАО «РЖД». Погрузка в вагон означает отсутствие у Заказчика претензий по пригодности вагона к перевозке.
2.4.2. Отказаться от поданной заявки не позднее, чем за 5 суток до начала перевозки грузов, направив письменное уведомление об этом Исполнителю.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость услуг Исполнителя, размер его вознаграждения и порядок расчетов устанавливаются сторонами в Приложениях, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.
3.2. Оплата услуг Исполнителя осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, в срок не более 3 (трех) банковских дней с момента выставления счета Исполнителя.
3.3. Моментом оплаты считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.4. Сверка и окончательный расчет по фактическим затратам Исполнителя производится после подписания сторонами акта приемки оказанных услуг, при помощи Актов сверки взаиморасчетов.
4.     ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Сторо​ны несут ответственность в соответствии с настоящим договором, Уставом железнодорожного транспорта РФ и действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Сторона, нарушившая свои обязательства по настоящему Договору, должна без промедления устранить нарушения или принять меры к устранению последствий.
4.3. В случае подачи Исполнителем на станции отправления вагонов, неочищенных после последней выгрузки, что подтверждается Актом общей формы, Исполнитель обязан оплатить Заказчику по счету-фактуре стоимость документально подтвержденных фактических затрат по очистке вагонов.

4.4. В случае повреждения вагонов по вине Заказчика и/или грузоотправителей/грузополучателей Заказчик обязуется отремонтировать их за свой счет или оплатить Исполнителю полную стоимость ремонта  и запасных частей по счетам, выставленным ремонтным предприятием, а также стоимость железнодорожного тарифа до станции проведения ремонта и до станции следующей погрузки, указанной Исполнителем. В случае полной утраты Вагонов по вине Заказчика и/или грузоотправителей/грузополучателей Заказчик обязуется возместить Исполнителю рыночную стоимость вагонов, с учетом их износа. Кроме того, Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты штрафа за непроизводительный простой Вагонов в ремонте в размере 2000,00 (Две тысячи) рублей за Вагон за каждые сутки нахождения его в ремонте. Время нахождения Вагонов ремонте определяется на основании данных, указанных в актах форм ВУ23М и ВУ-36М.

4.5 В случае допущения Заказчиком (грузоотправителями, грузополучателями) простоя вагонов сверх сроков, установленных в п. 2.3.2 настоящего договора, на станции погрузки/выгрузки Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты штрафа за сверхнормативное пользование вагонами в размере 2000,00 (Две тысячи) рублей в сутки за один вагон до даты отправления вагонов, а также возмещения иных расходов Исполнителя, возникших в связи со сверхнормативным простоем Вагонов.
4.6. В случае просрочки платежей, Заказчик выплачивает Исполнителю пени в размере 0,1 % от несвоевременно перечисленной суммы за каждый день просрочки платежа.

4.7. В случае неправильного оформления перевозочных документов или использования вагонов не по назначению, Заказчик возмещает исполнителю затраты по возвращению вагона на станцию согласованную с Исполнителем, а также штраф в размере 2000,00 (Две тысячи) рублей за вагон в сутки со дня нарушения и до даты отправки вагона на станцию согласованную с Исполнителем.
4.8. При невыполнении Заказчиком обязательств по настоящему договору Исполнитель вправе принять меры по приостановке отправки грузов с отнесением платы за простой и штрафов от организаций – перевозчика на Заказчика.
4.9. В случае несвоевременного отказа Заказчика от заявки, после начала исполнения заявки Исполнителем, Заказчик возмещает Исполнителю стоимость порожнего пробега вагона на станцию погрузки и до станции, указанной Исполнителем.
4.10. Заказчик возмещает Исполнителю документально подтвержденные убытки последнего в виде предъявленных Перевозчиком штрафов и сборов, возникших по вине Заказчика (грузоотправителя/грузополучателя).
4.11. При нарушении Заказчиком условий п. 2.3.9 настоящего Договора, Заказчик возмещает Исполнителю уплаченную сумму НДС по ставке 18%, исчисленную от стоимости услуг, по которым применение ставки НДС 0% не подтверждено Заказчиком соответствующими документами в установленный срок.

Заказчик обязан возместить Исполнителю суммы НДС, указанные в настоящем пункте на основании выставленного счета Исполнителя в течение 5 (пяти) банковских дней с даты выставления счета.
В случае, если все необходимые документы будут в дальнейшем предоставлены Заказчиком, Исполнитель производит возврат Заказчику уплаченных сумм НДС в течение 90 (девяноста) дней после подтверждения налоговыми органами права Исполнителя на возмещение (зачет) НДС.
5.
СРОК ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1. Настоящий   договор   вступает   в   силу   с   момента   подписания   и   действует  до 31 декабря 2013 г, а в части взаимных расчетов между Сторонами – до полного выполнения договорных обязательств. Если за 30 дней до истечения срока действия Договора ни одна из Сторон не заявит о его прекраще​нии, Договор считается пролонгированным на следующий год.
5.2. Все приложения и дополнения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.
5.3. Стороны принимают документы, передаваемые по факсимильной связи, как имеющие юридиче​скую силу, при соблюдении условий и по перечню вопросов, оговоренных в Приложениях к настоя​щему договору.
5.4. Ни одна из сторон не может кому-либо передать этот договор и обязательства по его исполне​нию, целиком или частично, без предварительного письменного согласия другой Стороны.
5.5. Споры и (или) разногласия, возникающие при выполнении обязательств по настоящему Догово​ру, должны по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами. В случае невозмож​ности разрешения споров путем переговоров споры рассматриваются в Арбитражном суде Новосибирской области.
6.     ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обяза​тельств по договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), в том числе стихийных бедствий.
6.2. К форс-мажорным обстоятельствам, исключающим ответственность, относится также издание правительственных актов и актов местных органов власти, Указаний ОАО «РЖД», влияющих на ис​полнение Сторонами обязательств по Договору, делающих невозможным выполнение обязательств
7.    КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
7.1. Стороны обязуются не разглашать условия настоящего договора третьим лицам, а также те све​дения, которые станут им известны в ходе его исполнения
8.     ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
8.1. Дополнения, изменения по договору, достигнутые в результате договоренности сторон, должны быть оформлены сторонами в письменном виде.
8.2. В случае выхода в период действия договора новых нормативных актов, регламентирующих ра​боту железнодорожного транспорта, стороны руководствуются вновь принятыми нормативными ак​тами.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
ООО «Адмирал»

Фактический адрес: 630112, г. Новосибирск,

 ул. Фрунзе 242, офис 401

ИНН 5401366876,

КПП 540101001,

ОКПО 23584417,

ОКАТО 50401364000,

ОГРН 1135476055670,

р/сч  40702810000010014262

в НФ АКБ «Ланта-Банк» (ЗАО),

БИК 045004837

Директор

_______________________/ Педан А.И./

	ЗАКАЗЧИК
_________________________/__________/

                                                М.П.                                                                                            М.П.
ПО ВСЕМ ВОПРОСАМ, КАСАЮЩИМСЯ КАЧЕСТВА ОБСЛУЖИВАНИЯ И СВОЕВРЕМЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДВИЖНЫМ СОСТАВОМ, ПРОСИМ ОБРАЩАТЬСЯ ПО ТЕЛ. (383)319-07-71.
Приложение №1 к договору на предоставление

в пользование железнодорожных вагонов

№___ от «____»___________20__г.
(на фирменном бланке)

Заявка
	Грузоотправитель, ИНН

	Плательщик,

ИНН

	Предоставить для погрузки:

	Тип п/с

	 крытый вагон
            полувагон
                     платформа

                  ИВ-термос                                вагон-термос

	Количество единиц п/с, шт.

	Наименование груза

	Вес груза (т)/кол-во мест/упаковка

	Станция отправления

	Станция назначения

	Получатель,

ИНН

	ОКПО получателя

	ж/д код получателя

	Адрес получателя

	Телефон получателя

	ДАТА    ПОГРУЗКИ

	Вагон под погрузку подать (место подачи)

	Телефоны склада, контактное лицо

	ЗПУ (пломба), шт.

	Особые отметки

Дата подачи заявки  __________________________

Подпись _____________________________________
М.П.
PAGE
2
Исполнитель ______________________                                                      Заказчик _____________________